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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội quý I và  

nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024  
 

 

Thực hiện Văn bản số 475/SKHĐT-THKTXH ngày 28/02/2024 của Sở Kế 

hoạch và Đầu tư về việc đề nghị báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024;  

Uỷ ban nhân dân huyện Bắc Sơn báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội quý I, mục tiêu, nhiệm vụ quý II năm 2024, như sau (Số liệu 

tính đến hết ngày 29/02/2024 và ước thực hiện đến 15/3/2024):  

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ, 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ DỰ TOÁN NGÂN SÁCH 

NHÀ NƯỚC  

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Năm 2024, xác định là năm có tính chất quyết định sự thành công thực hiện 

các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 – 

2025 và hoàn thành vượt mức các mục tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết số 98-

NQ/HU ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, khóa XXII về nhiệm 

vụ năm 2024. Phát huy tinh thần đoàn kết, trách nhiệm, trí tuệ, kỷ cương, sáng tạo, 

đẩy mạnh phong trào thi đua, thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2024 theo Chị thị số 02/CT-

UBND ngày 01/01/2024 của UBND tỉnh; tiếp tục thực hiện chủ đề “siết chặt kỷ 

cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”. 

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, nghiêm túc 

tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TW, ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 14-CT/HU 

ngày 28/12/2023 của Ban Thường vụ huyện ủy về thực hiện những nhiệm vụ trọng 

tâm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Tổ chức tốt các hoạt 

động mừng Đảng - mừng Xuân và đón Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn 

năm 2024 bảo đảm vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm gắn với các hoạt động 

chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 

03/2/2024); trong đó việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội, vui 

Xuân, kỷ niệm ngày truyền thống, hội nghị tổng kết năm, gặp mặt đầu năm, Tết 

trồng cây… thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương, phù hợp với 

nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa của dân tộc; truyên truyền vận động 

Nhân dân treo cờ Tổ quốc trong dịp Tết và các ngày lễ kỷ niệm theo quy định; 

nâng cao ý thức tự giác của toàn dân trong thực hiện các quy định về an toàn giao 

thông, sử dụng pháo và vật liệu nổ; phòng, chống dịch bệnh; chủ động đấu tranh 

phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, làm thất bại mọi âm mưu phá 
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hoại của các thế lực thù địch, phản động. Tổ chức tốt việc thăm hỏi, chúc Tết 

thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, gia đình có công với đất nước, cán bộ lão 

thành cách mạng, Mẹ Việt Nam Anh hùng, người có uy tín trong cộng đồng.... Chủ 

động chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, các gia đình chính sách, 

người có hoàn cảnh khó khăn, bảo đảm mọi nhà, mọi người đều có điều kiện vui 

xuân, đón Tết. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo trong dịp nghỉ Tết. 

Ngay sau khi hết thời gian nghỉ Tết theo quy định, các cấp, các ngành khẩn trương 

trở lại làm việc bình thường, tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ ngay từ những tháng 

đầu năm, góp phần thực hiện thắng lợi mọi nhiệm vụ đề ra. 

UBND huyện đã khẩn trương, kịp thời xây dựng chương trình, kế hoạch, đề 

ra các nhóm giải pháp để triển khai thực hiện đồng bộ các Nghị quyết, quyết định, 

nhiệm vụ của tỉnh, của huyện; kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1556-

QĐ/TU, ngày 09/01/2024 của Tỉnh ủy Lạng Sơn về việc phê duyệt các nhiệm vụ 

trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện năm 2024 của Huyện ủy Bắc Sơn. 

Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác năm 2024; chỉ đạo đồng bộ, toàn 

diện tất cả các lĩnh vực với nhiều giải pháp, linh hoạt, phù hợp với tình hình thực 

tế; kế hoạch sản xuất nông, lâm nghiệp và chương trình xây dựng nông thôn mới; 

tập trung thu hoạch cây trồng vụ đông và chuẩn bị tốt các điều kiện để thực hiện 

sản xuất vụ xuân, thực hiện tốt công tác thủy lợi, bảo đảm nguồn nước phục vụ 

gieo trồng; cung ứng đầy đủ, kịp thời và bảo đảm chất lượng các loại cây, con 

giống, vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất; tăng cường quản lý bảo vệ và phòng 

chống cháy rừng; đôn đốc triển khai thi công các dự án đầu tư, triển khai thực hiện 

các Chương trình MTQG, các dự án đầu tư xây dựng kế hoạch năm 2024; hoàn 

thành giải ngân, thanh toán, quyết toán các dự án, không để tồn đọng vốn, nhất là 

các nguồn vốn chuyển sang năm 2024. Tăng cường công tác quản lý thị trường, 

chống buôn lậu và gian lận thương mại; quyết liệt các biện pháp thu ngân sách nhà 

nước, thu hồi nợ đọng thuế. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền và tổ chức các 

hoạt động văn hóa, thể thao; bảo vệ tài nguyên, môi trường; đảm bảo an sinh xã 

hội, chăm lo đời sống vật chất tinh thần của Nhân dân được quan tâm; nghiêm túc 

thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

các ý kiến, kiến nghị của cử tri và những vấn đề bức xúc trong xã hội; bảo đảm 

quốc phòng, an ninh trật tự an toàn xã hội. 

2. Công tác giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

Ngân sách Nhà nước  

Thực hiện Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh 

về giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2024; Quyết định số 136/QĐ-UBND, ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh Lạng 

Sơn về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2024. Thực hiện các Nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân huyện khóa XX kỳ họp thứ mười sáu: Số 108/NQ-HĐND ngày 

20/12/2023 về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2024; số 109/NQ-HĐND ngày 

20/12/2023 Về phê chuẩn Kế hoạch đầu tư công; kế hoạch vốn các chương trình 

mục tiêu quốc gia và vốn sự nghiệp khác năm 2024, huyện Bắc Sơn; số 110/NQ-
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HĐND ngày 20/12/2023 về dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, dự toán 

chi ngân sách huyện và phương án phân bổ ngân sách huyện năm 2024. 

UBND huyện ban hành Quyết định số 4568/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 

của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự 

toán ngân sách nhà nước năm 2024; Quyết định số 293/QĐ-UBND ngày 

23/01/2024 của UBND huyện về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành 

thực hiện kế hoạch phát trển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước và cải 

thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2024; trong đó 

giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 

2024 đến từng cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn để triển khai thực hiện đúng 

mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch1. Phân công nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể, theo 

dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện. Tăng cường sự phối hợp của các 

cấp, các ngành, đảm bảo tổ chức thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đề 

ra. Nâng cao vai trò và trách nhiệm của người đứng đầu, tăng cường ý thức chấp 

hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; 

thường xuyên thanh tra, kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các vi phạm. 

Tiếp tục tăng cường thực hiện cơ chế, chính sách phù hợp với tình hình thực tiễn, 

linh hoạt trong tổ chức thực hiện để tạo động lực cho phát triển kinh tế - xã hội.  

Công tác phân bổ vốn đảm bảo theo tổng mức đầu tư và cơ cấu nguồn vốn 

của dự án đã được UBND tỉnh giao, HĐND huyện quyết định, Nguồn vốn cân đối 

ngân sách địa phương, thu sử dụng đất được phân bổ theo đúng đối tượng, mục 

tiêu, định mức quy định; nguyên tắc phân bổ vốn NSNN cho từng dự án phù hợp 

với khả năng cân đối và giải ngân từng dự án, đảm bảo thứ tự ưu tiên: thanh toán 

nợ đọng xây dựng cơ bản; dự án cấp bách, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh; 

dự án đã hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng nhưng chưa bố trí đủ vốn; các dự 

án có khả năng hoàn thành; nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư, nhiệm vụ quy hoạch; dự án 

chuyển tiếp thực hiện theo tiến độ được phê duyệt và bố trí vốn cho các dự án khởi 

công mới đã đầy đủ thủ tục đầu tư.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 

QÚY I NĂM 2024 

1. Về triển khai thực hiện Công văn số 1649-CV/HU ngày 23/01/2024 

của Huyện ủy về việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Huyện ủy 

năm 2024 được Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt 

Thực hiện Công văn số 1649-CV/HU ngày 23/01/2024 của Huyện ủy về 

việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, được Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê 

duyệt tại Quyết định số 1556-QĐ/TU, ngày 09/01/2024 về việc phê duyệt các 

nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện năm 2024. 

UBND huyện đã kịp thời xây dựng và ban hành Kế hoạch số 43/KH-UBND 

ngày 07/02/2024 về tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, trong đó 

giao Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực ngành 

được giao phụ trách, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng 

                                              
1Dự toán thu: UBND Tỉnh giao 36.020 triệu đồng, UBND huyện giao 41.020 triệu đồng. Dự toán chi: 

UBND Tỉnh giao 711.812 triệu đồng, UBND huyện giao 716.812 triệu đồng. 
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tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành trong năm 2024, gồm 10 nhiệm vụ. 

UBND huyện đã chỉ đạo quyết liệt triển khai thực hiện các nhiệm vụ ngay từ đầu 

năm, trong quý I, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ cơ bản đạt theo kế hoạch đề ra. 

2. Về phát triển kinh tế 

2.1. Tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới. 

- Trong quý I năm 2024, nhìn chung thời tiết tương đối thuận lợi cho việc 

làm đất, trồng thuốc lá và gieo trồng các loại cây vụ xuân; tổng diện tích gieo trồng 

tính đến ngày 29/02/2024 đạt 3.881,8 ha, bằng 101,6% CK2; tổng diện tích trồng 

thuốc lá đạt 1.653,8 ha, đạt 110,2% KH, bằng 109,1% CK3; Trong quý, trên địa 

bàn huyện không có dịch bệnh lớn xảy ra trên các loại cây trồng, chỉ phát sinh một 

số sâu bệnh gây hại trên cây trồng vụ đông xuân; các đơn vị chuyên môn tiếp tục 

chủ động làm tốt công tác điều tra, dự tính dự báo, theo dõi tình hình sâu, bệnh hại, 

ra thông báo và hướng dẫn nông dân phòng trừ kịp thời các loại sâu bệnh hại trên 

cây trồng4. Chỉ đạo ngành chức năng, Xí nghiệp khai thác các công trình thủy lợi 

huyện tổ chức kiểm tra khả năng tưới của các hồ đập, triển khai kế hoạch tu sửa, 

điều tiết nước phục vụ sản xuất nông nghiệp.   

- Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm; công tác phòng chống bệnh cho cây 

trồng, vật nuôi, tình hình nuôi trồng thuỷ sản cơ bản ồn định: Tính đến ngày 

10/3/2024, Tổng đàn trâu 4.340 con, đạt 76,66% so với KH và bằng 68,11% so với 

CK; đàn Bò 6.303 con đạt 85,39% so với KH và bằng 84,95% so với CK; đàn Dê  

4.801 con, bằng 88,22% so với CK; đàn Gia cầm 492.299 con đạt 109,39% so với 

KH, bằng 100,14% so với cùng kỳ; đàn Lợn 25.342 con đạt 106,95% so với KH và 

bằng 97,39% so với CK. Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm và kiểm 

dịch vận chuyển, giết mổ động vật được quan tâm thực hiện5; duy trì thực hiện tốt 

công tác thủy sản cơ bản đáp ứng nhu cầu của người dân6. 

- Công tác quản lý, trồng rừng, bảo vệ và phòng chống cháy rừng luôn được 

quan tâm chỉ đạo nghiêm túc thực hiện. Tổ chức thực hiện tốt ra quân làm thủy lợi, 

xây dựng hệ thống nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông 

thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn 

năm 20247; tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia trồng cây phân tán, đối với 

trồng cây lâm nghiệp, cây ăn quả8. 

                                              
2 Diện tích cày ải phục vụ sản xuất vụ xuân ước đạt 4.300 ha, bằng 100% CK.. Cấy Lúa xuân diện tích ước 

15 ha, bằng 100% CK; trồng ngô xuân 1.420 ha, đạt 54,61% KH, bằng 97% CK. Cây có củ 143,37 ha, bằng 

106,75% CK. Cây thực phẩm 201,63ha, bằng 103,53% CK. Cây công nghiệp ngắn ngày 1.894,95 ha, bằng 98,92% 

CK. Cây hàng năm khác 55 ha, bằng 100% CK. 
3 Thuốc lá vụ Đông 26,85 ha; vụ Xuân 1.627 ha. 

 4 Cung ứng giống cây trồ ng cho nhân dân sản xuất ước 45 tấn giống lúa, ngô các loại. Trong đó: Chi 

nhánh giống cây trồng cung ứng 07 tấn giống (lúa 04 tấn; ngô 03 tấn ). Tổng số phân bón phục vụ sản xuất ước tính 

là 1.409 tấn phân bón các loại. Trong đó Trạm vật tư nhập cung ứng 600 tấn phân bón các loại. 
5Trong đó: 

- Kết quả tiêm phòng: Trong quý I, tiêm phòng trâu, bò được 136 lượt con, bằng 56,67% cùng kỳ; tiêm 

phòng lợn được 4.413 lượt con,bằng 76,77% CK; tiêm phòng gia cầm được 33.630 lượt con, bằng 35,40% CK.  

- Kết quả kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ: Kiểm dịch vận chuyển gia cầm được 1.660 con, bằng 

81,49% so với cùng kỳ; Kiểm soát giết mổ được 831 con lợn, bằng 83,26% so với cùng kỳ. 

 6 Thủy sản: Toàn huyện có 163,80 ha diện tích mặt nước được tận dụng nuôi trồng thủy sản chủ yếu là chăn 

nuôi nhỏ lẻ, hộ gia đình, thu hoạch sản lượng ước đạt 56 tấn. 
7Trong đó: 
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- Công tác phòng chống thiên tai được quan tâm, theo dõi chặt chẽ, Ban chỉ 

huy PCTT&TKCN huyện ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác phòng chống 

thiên tai kịp thời, trong quý I/2024 không có thiên tai, bão, lũ xảy ra trên địa bàn 

huyện.  

- Tình hình, kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới:  

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành kế hoạch số 28/KH-UBND 

ngày 30/01/2024 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới năm 2024; ban hành Kế hoạch và tổ chức tốt Lễ công bố và đón nhận xã đạt 

chuẩn Nông thôn mới đối với các xã Chiêu Vũ, Tân Hương, Long Đống, xã đạt 

chuẩn Nông thôn mới nâng cao đối với xã Vũ Sơn, xã đạt chuẩn nông thôn mới 

kiểu mẫu đối với xã Đồng Ý năm 2023. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện toàn diện 

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Ban hành Kế hoạch 

thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện Bắc Sơn năm 

2024; tập trung chỉ đạo xã điểm nông thôn mới hoàn thành các tiêu chí theo đăng 

ký, tập trung mọi nguồn lực chỉ đạo thực hiện hoàn thành 19 tiêu chí xây dựng 

NTM đối với xã Tân Thành đạt chuẩn nông thôn mới đối với, xã Hưng Vũ đạt 

chuẩn nông thôn mới nâng cao; xã Bắc Quỳnh đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu9. 

Kịp thời triển khai thực hiện các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng có khối lượng 

lớn, thời gian thực hiện dài, ngay từ đầu năm UBND huyện đã kịp thời phân bổ chi 

tiết đến từng danh mục dự án tại Quyết định số 4568/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 

về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2024, để chủ đầu tư triển khai thực hiện theo kế hoạch10.  

2.2. Hoạt động đầu tư xây dựng 

                                                                                                                                                  
- Kết quả ra quân trồng cây đầu xuân trên địa bàn huyện với tổng số trên 200 người tham gia, tại buổi lễ 

phát động đã trồng 20 cây Lát hoa. Các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đồng loạt ra quân trồng cây đầu xuân, kết quả 

trồng được tổng số: Cây lâm nghiệp 88.300 cây (tương đương 59 ha); cây lát 2.280 cây; cây hoa đào 39.510 cây; cây 

ăn quả các loại 3.930 cây.  

- Kết quả ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường có 18/18 xã, thị trấn: Nạo 

vét kênh mương 105.254 m; Phát dọn bờ mương 86.319 m2; khối lượng đào đắp đất đá 684 m3; Vệ sinh 15 bể nước 

sinh hoạt tập trung. Tổng số công tham gia 13.350 công. 

- Kết quả tổ chức ra quân đầu xuân làm đường giao thông nông thôn: Kết quả phát quang đường làng, ngõ 

xóm được 883.712 m2; mở đường mới được 0,4km; xây dựng mặt đường BTXM được 2,0 km; sửa chữa, duy tu 

đường giao thông nông thôn được 20,7 km, khối lượng đào đắp đất, đá 1.565 m3. Tổng số công huy động 49.440 

công, số tiền nhân dân đóng góp 529,7 triệu đồng. Đường làng, ngõ xóm, chuồng trại chăn nuôi, giữ gìn vệ sinh 

sạch, đẹp. 
8Trong đó: 

- Trồng cây lâm nghiệp: Trồng rừng mới được 59 ha, trồng cây phân tán (tết trồng cây) 2.280 cây, đạt 

1,52%KH, bằng 5,94%CK. 

- Trồng cây ăn quả được 8,7 ha, đạt 17% KH huyện giao. 

- Sản xuất cây con: Số lượng cây giống đủ kiều kiện xuất vườn phục vụ cho trồng cây đầu xuân năm 2024 

tổng số 515.000 cây các loại. (Trong đó quế 151.000 cây, hồi 150.000 cây, Keo 150.000 cây, Mỡ 50.000 cây; Lát 

hoa 10.000 cây, Đào 4.000 cây).  
9 Tính đến ngày 10/3/2024: bình quân tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn huyện đạt 15,7 tiêu chí nông 

thôn mới/01 xã (hết năm 2023 bình quân tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn huyện đạt 15,41 tiêu chí nông thôn 

mới/01 xã). Xã Tân Thành đạt 12/19 tiêu chí NTM, xã Hưng Vũ đạt 8/19 tiêu chí NTM nâng cao, xã Bắc Quỳnh 

đạt 2/4 quy định về xã NTM kiểu mẫu (gồm quy định 1 và 4).  

 10 Trong đó: Kế hoạch vốn đầu tư thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Tổng 

kế hoạch vốn tỉnh giao: 16.605 triệu đồng. Kế hoạch vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới: 5.660 triệu đồng. 
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- Tình hình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công; tiến độ và khối lượng 

thực hiện các công trình, dự án xây dựng: Công tác phân bổ kế hoạch đầu tư vốn 

ngân sách nhà nước năm 2024 theo quy định của Luật đầu tư công, các văn bản 

hướng dẫn, Nghị quyết của HĐND tỉnh; Công tác phân bổ, giao kế hoạch vốn cho 

các chủ đầu tư được thực hiện kịp thời đảm bảo thời gian theo quy định. Tổng vốn 

đầu tư năm 2024 (tính đến 29/02/2024) do UBND huyện quản lý là 91.669 triệu 

đồng11. 

- Kết quả giải ngân các chương trình, dự án thuộc các nguồn vốn đầu tư:  

Kết quả thanh toán đến 29/02/2024 (số liệu kiểm soát chi của Kho bạc) là: 10.072 

triệu đồng (bằng 11,6% kế hoạch tỉnh giao, bằng 10,9 kế hoạch huyện giao). Ước 

giải ngân đến 15/3/2024 đạt 15.108 triệu đồng (bằng 17,4% kế hoạch tỉnh giao, 

bằng 16,4% kế hoạch huyện giao). UBND huyện tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện và giải ngân các nguồn vốn đầu tư công, đặc biệt là các dự án trọng 

điểm, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra các dự án đầu tư, đảm bảo hoàn thành đúng 

tiến độ. 

2.3. Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch 

vụ 

Trong quý I năm 2024, giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp giá 

trị ước đạt 33.096 triệu đồng, tăng 200,1% CK (Công nghiệp khai thác ước đạt 

3.696 triệu đồng; Công nghiệp chế biến ước đạt: 29.400 triệu đồng). Hoạt động 

thương mại, dịch vụ được duy trì ổn định, hoạt động vận tải cơ bản đáp ứng nhu 

cầu đi lại của nhân dân; dịch vụ bưu chính, viễn thông tiếp tục được cải thiện, nâng 

cao chất lượng. 

2.4. Công tác đăng ký kinh doanh và xúc tiến đầu tư 

Thực hiện tốt đúng các quy định của pháp luật công tác đăng ký kinh doanh 

và xúc tiến đầu tư, kết quả đến ngày 29/02/2024 như sau:  

- Về hộ kinh doanh: Thành lập mới được 31 hộ, lũy kế 3.292 hộ. 

- Về hợp tác xã: Từ đầu năm, đăng ký thành lập mới được 01 HTX, lũy kế 

số HTX đã đăng ký kinh doanh trên địa bàn là 67 HTX/886 thành viên/169.274 

triệu đồng (Trong đó có 59 HTX đang hoạt động/807 thành viên/161.326 triệu 

đồng; Có 08 HTX đang tạm dừng hoạt động/79 thành viên/7.948 triệu đồng). 

2.5. Công tác quản lý, điều hành, kết quả thu, chi ngân sách ngân sách Nhà 

nước và tín dụng 

UBND huyện đã kịp thời ban hành 293/QĐ-UBND ngày 23/01/2024 về 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh 

                                              
 11 Trong đó: 

  -  Vốn Ngân sách địa phương: 30.209 triệu đồng, gồm: 

 + Vốn NQ16/2021/NQ-HĐND tỉnh (phân cấp cho huyện): 9.608 trđ. 

 + Vốn thu sử dụng đất: 5.000 trđ. 

 + Vốn tăng thu sử dụng đất: 5.000 trđ. 

 + Đề án giao thông nông thôn: 5.601 triệu đồng. 

 - Chương trình MTQG: 61.460 triệu đồng, gồm:  

 + Chương trình MTQG Vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 44.855 triệu đồng. 

 + Chương trình MTQG XD NTM: 16.605 triệu đồng 
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tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước; cải thiện môi trường kinh doanh, nâng 

cao năng lực cạnh tranh năm 2024; kết quả thực hiện đến ngày 29/02/2024 như 

sau: 

- Về thu ngân sách: Công tác thu ngân sách được tập trung chỉ đạo thực hiện 

quyết liệt ngay từ đầu năm tích cực tăng cường công tác quản lý thu trong tất cả 

các lĩnh vực: Tổng thu ngân sách trên địa bàn đến ngày 10/3/2024 là: 13.413 triệu 

đồng, đạt 37,24% dự toán tỉnh giao, đạt 32,7% dự toán huyện giao (Ước đạt hết 

quý I/2024 tổng thu là 16.660 triệu đồng, đạt 46,2% kế hoạch tỉnh giao và đạt 40,6 

kế hoạch huyện giao). 

- Về chi ngân sách: Chi ngân sách cơ bản đảm bảo hoạt động của bộ máy 

hành chính và các nhiệm vụ chính trị của địa phương và từng bước tích lũy chi cho 

đầu tư phát triển; Tổng chi ngân sách trên địa bàn là: 88.975 triệu đồng, đạt 

12,49% dự toán tỉnh giao, đạt 12,41% dự toán huyện giao (Ước đạt hết quý I/2024 

tổng chi là 133.462 triệu đồng, đạt 18,7% kế hoạch tỉnh giao và đạt 18,6 kế hoạch 

huyện giao). 

Tổ chức triển khai tốt hệ thống thông tin quản lý ngân sách và kho bạc 

(TABMIS), để phục vụ công tác chuyên môn đạt hiệu quả, thông suốt chưa có 

vướng mắc xẩy ra, các đơn vị dự toán đều được cấp kinh phí kịp thời, được giám 

sát, theo dõi chính xác, giúp xử lý kịp thời các nhiệm vụ phát sinh. 

- Hoạt động tín dụng ngân hàng luôn đảm bảo nguồn vốn huy động đáp ứng 

nhu cầu vay vốn của các tổ chức, cá nhân; nguồn vốn vay được thực hiện có hiệu 

quả, phục vụ tốt cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương12. 

3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

3.1. Công tác Giáo dục và Đào tạo 

Chỉ đạo ngành giáo dục sơ kết chương trình học kỳ I, triển khai thực hiện 

chương trình học kỳ II năm học 2023 - 2024 theo quy định; tăng cường công tác 

kiểm tra, giám sát các trường học. Duy trì và phát huy kết quả phổ cập giáo dục 

trên địa bàn toàn huyện. Quy mô trường, lớp tiếp tục được củng cố, đáp ứng nhu 

cầu học tập của con em các dân tộc, nhân dân các xã, thị trấn. Năm học 2023-2024, 

toàn huyện có 54 trường (bao gồm cả trường PTDTNT THCS&THPT), 629 lớp, 

15.310 học sinh13.  Các đơn vị trường học thực hiện tốt các chế độ chính sách cho 

học sinh theo quy định; quan tâm đến đời sống vật chất và tinh thần của cán bộ, 

                                              
 12 Trong đó:  

 - Ngân hàng nông nghiệp và PTNT huyện (số liệu đến ngày 29/02/2024): Chỉ tiêu huy động nguồn vốn đạt 

820 tỷ đồng, tăng 9 tỷ, tỷ lệ tăng 1,1% so với năm 2023; Tổng dư nợ tín dụng đạt 930 tỷ đồng, giảm 28 tỷ, tỷ lệ 

giảm 2,9% % so với năm 2023;  Nợ xấu chiếm 0,57%/tổng dư nợ (5,3 tỷ đồng). 

 - Phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện (số liệu ngày 29/02/2024): Tổng nguồn vốn là 

522.910 triệu đồng, tăng 10.108 triệu đồng so với năm 2023, tỷ lệ tăng trưởng 2%. Tổng dư nợ quá hạn là 280 triệu 

đồng, tăng 57 trđ so với cuối năm 2023, tỷ lệ nợ quá hạn là 0,05%/tổng dư nợ. 

 13 Trong đó: Mầm non 18 trường, 188 lớp (nhà trẻ 38 nhóm, mẫu giáo 150 lớp) với 4.421 trẻ; Tiểu học 17 

trường, 291 lớp với 5.964 học sinh; 19 trường có cấp THCS, 150 lớp với 4.925 học sinh. Hiện nay toàn huyện tiếp 

tục duy trì 06 trường phổ thông dân tộc bán trú (PTDTBT TH1 xã Trấn Yên; PTDTBT TH2 xã Trấn Yên; PTDTBT 

TH1 xã Nhất Tiến; PTDTBT TH2 xã Nhất Tiến; PTDTBT THCS xã Nhất Tiến; PTDTBT TH&THCS xã Vạn 

Thủy.) và 01 trường PTDTNT THCS và THPT. Tổng số điểm trường lẻ có 77 điểm (cấp Mầm non 45; Tiểu học 29; 

TH&THCS 03). Giảm 06 điểm trường so với năm học trước. Tỷ lệ 100% các trường học tổ chức đánh giá học sinh 

theo quy định, hoàn thành sơ kết học kỳ I 
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giáo viên, nhân viên và học sinh; nghiêm túc thực hiện các nội dung: đảm bảo an 

toàn giao thông; không tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ; không tham gia mua 

bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép pháo các loại. Tổ chức hoàn thành 

công tác đánh giá ngoài (khảo sát chính thức) cấp tỉnh tại các trường THCS xã Vũ 

Lăng; TH1 xã Vũ Lăng, TH xã Vũ Sơn đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 theo đúng kế 

hoạch. 

3.2. Công tác Văn hóa - Thông tin, thể thao 

Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung về phát triển kinh 

tế - xã hội, nhiệm vụ chính trị; triển khai tuyên truyền về Chương trình Lễ hội Hoa 

đào huyện Bắc Sơn; tuyên truyền các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp 

Thìn năm 2024; công tác tuyên truyền về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong 

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân năm 2024; công tác tuyên truyền kỷ 

niệm các Ngày Lễ lớn và sự kiện lịch sự quan trọng năm 2024; tuyên truyền phòng 

ngừa tội phạm lừa đảo trên mạng xã hội, mạng viễn thông; tuyên truyền các biện 

pháp bảo đảm an toàn, an ninh thông tin mạng và thông tin liên lạc; công tác quản 

lý và tổ chức Lễ hội năm 2024 trên địa bàn huyện... 

Tổ chức thành công chương trình nghệ thuật chào đón giao thừa Xuân Giáp 

Thìn năm 2024 gắn với chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản 

Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) và bắn pháo hoa tầm thấp chào đón giao thừa 

thu hút đông đảo bà con nhân dân đến tham gia, cổ vũ tạo không khi vui tươi, phấn 

khởi chào đón năm mới; Chỉ đạo 18/18 xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức các 

hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân và Lễ hội 2024. (Thị trấn Bắc Sơn, xã Trấn 

Yên tổ chức hội diễn văn nghệ quần chúng; các xã Hưng Vũ, Nhất Tiến, Vũ Lễ, Vũ 

Sơn,... tổ chức đêm văn nghệ mừng Đảng-mừng Xuân trước Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn năm 2024. Đặc biệt, vào tối 30 Tết nhiều thôn, bản đã tổ chức văn nghệ mừng 

Đảng-mừng Xuân); qua đó đã giới thiệu, quảng bá những nét đặc sắc về văn hóa, 

du lịch của địa phương đến với bạn bè trong và ngoài tỉnh, tăng cường kết nối tour, 

tuyến, thu hút nhiều lượt khách tham gia; tính đến thời điểm báo cáo số lượng 

khách du lịch đến huyện trên 43.400 lượt (khách Quốc tế 68 lượt), đạt 20,7% KH; 

doanh thu ước đạt 23,9 tỷ đồng, đạt 20,7% KH.  

3.3. Công tác y tế 

Thực hiện tốt công tác Y tế - Dân số, duy trì thực hiện tốt công tác khám 

chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân14. Duy trì cung ứng đủ thuốc phục 

vụ công tác điều trị tại bệnh viện, giám sát sử dụng thuốc tại các khoa15. Thực hiện 

tốt công tác tuyên truyền kiến thức đảm bảo chất lượng VSATTP và các văn bản 

pháp luật về VSATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên 

địa bàn huyện trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024. 

                                              
14Tổng số lần khám bệnh tại Trung tâm Y tế huyện và Phòng khám đa khoa khu vực là 10.305/72.700 đạt 

14,2% so với kế hoạch năm; Điều trị nội trú là 1.276/11.273 đạt 11,3% so với kế hoạch năm; Điều trị ngoại trú là 

1.836/6.138 đạt 30% so với kế hoạch năm; Tổng số khám bệnh tại Trạm Y tế xã là 9.961/74.487 đạt 13,4% so với kế 

hoạch năm; Điều trị nội trú là 73/745 đạt 9,8% so với kế hoạch năm; Điều trị ngoại trú là 348/2.300 đạt 15% so với 

kế hoạch năm. 

 15 Tính đến thời điểm báo cáo: Tổng số có 102 bệnh nhân (Trung tâm Y tế 57 bệnh nhân, Ngả Hai 14 bệnh 

nhân, Bình gia 15 bệnh nhân, Trấn Yên 16 bệnh nhân, bỏ trị 02 bệnh nhân), tiếp tục thu dung bệnh nhân đến đăng 

ký điều trị nghiện thay thế Methadone tại đơn vị. 
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Trong quý I năm 2024, đoàn kiểm tra liên ngành của huyện thực hiện kiểm tra 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 202416.  

3.4. Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội 

Công tác Lao động, dạy nghề, tạo việc làm và đảm bảo an sinh xã hội được 

tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, kịp thời17. Thực hiện tốt chế độ người có 

công với cách mạng18. Thực hiện việc trợ giúp xã hội, bảo trợ xã hội, giảm nghèo, 

trẻ em, bình đẳng giới, cứu đói dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 202419.  

4. Công tác tài nguyên và môi trường 

- Công tác quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi 

trường được thực hiện theo quy định; công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 

cấp huyện đã được UBND tỉnh phê duyệt tại quyết định số 2272/QĐ-UBND ngày 

31/12/2023. Chỉ đạo thực hiện công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử 

dụng đất, thu hồi đất theo kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt20; chỉ đạo thực 

hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thường xuyên theo nhu cầu của người 

sử dụng đất21.  

- Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên nước, khoáng sản đã được tăng 

cường, từng bước khắc phục được tình trạng vi phạm pháp luật về khai thác 

khoáng sản và khoan, khai thác nước dưới đất trái phép; công tác vệ sinh môi 

trường tại nông thôn được chỉ đạo thực hiện theo hình thức xã hội hóa; thực hiện 

tốt công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau dịp tết nguyên đán trên địa bàn 

huyện. 

- Công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng các công 

trình, dự án: Triển khai thực hiện bảo đảm đúng theo tiến độ và quy định cho 06 

công trình chuyển tiếp từ năm 2023 sang (gồm Dự án Cụm công nghiệp Bắc Sơn 2 

                                              
 16 Kết quả kiểm tra: Tổng số cơ sở được kiểm tra 411/845 cơ sở. Số cơ sở vi phạm 10 cơ sở, trong đó: số cơ 

sở bị xử lý nhắc nhở 04 cơ sở, xử lý vi phạm hành chính 06 cơ sở, thu nộp ngân sách nhà nước số tiền 20.000.000 

đồng.    

 17 Thực hiện thống kê tình hình lao động sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trong khu công nghiệp 

trước Tết (31/01/2024) 6.559 người, sau Tết (20/02/2024) 6.403 người, tỷ lệ lao động quay trở lại làm việc só với 

trước Tết nguyên đán 97,62%; Ngoài khu công nghiệp trước Tết (31/01/2024) 3.926 người, sau Tết (20/02/2024) 

3.760 người, tỷ lệ lao động quay trở lại làm việc só với trước Tết nguyên đán 95,77%. 

 18 hoàn thiện hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí cho 06 người có công với cách mạng; 01 thân 

nhân liệt sĩ; 15 đối tượng theo các quyết định khác; giải quyết chế độ thờ cúng liệt sĩ 03 trường hợp. Đăng ký danh 

sách điều dưỡng năm 2024 cho 91 đối tượng người có công (trong đó điều dưỡng tập trung 37; điều dưỡng tại gia 

đình 54). Thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi tháng 01 và tháng 02 năm 2024 cho 410 người, số tiền 1.931.374.996 

đồng (bằng tiền mặt 388 người, số tiền 1.826.220.996 đồng; qua tài khoản 22 người, số tiền 105.154.000 đồng. 

Nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Thìn năm 2024, thực hiện chuyển 702 suất quà trị giá 214.200.000 đồng của Chủ 

tịch nước, 702 suất quà trị giá 421.200.000 đồng của Tỉnh và 20 suất quà trị giá 10.000.000 đồng cho người có công 

và gia đình liệt sĩ. 

 19 Tổng số hộ thiếu đói là 218 hộ, với 781 nhân khẩu, thời gian đề nghị cứu đói 1 tháng (15kg/1 

người/tháng), tổng số lương thực là 11.715kg gạo. Tổng hợp giữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo, ban hành Quyết định 

phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 . Kịp thời ban hành Kế hoạch số 50/KH-UBND, ngày 

20/02/2024 về thực hiện công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của Phụ nữ trên địa bàn huyện năm 2024. 

 20 Công tác chuyển mục đích sử dụng đất:Bban hành 51 quyết định/55 hồ sơ/15.845,4m2 từ đất nông nghiệp 

sang đất ở (trong đó: chuyển từ đất trồng lúa là 7.927,3m2; chuyển từ đất trồng cây hàng năm là 5.497,6m2; chuyển 

từ đất trồng cây lâu năm là 2.420,5m2).  
21Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Số Giấy chứng nhận đã cấp: 116 Giấy với tổng số 268 

thửa đất; tổng diện tích: 177.799,3 m2 (đất nông nghiệp là 242 thửa với diện tích 169.207,7m2; đất ở là 26 thửa với 

diện tích 8.591,6m2). 
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huyện Bắc Sơn; Công trình Xử lý điểm tiềm ẩn mất an toàn giao thông tại vị trí 

Km44+200 (cầu Phai Lân) ĐT.243, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn; Công trình 

nâng cao độ tin cậy cung cấp lưới điện trung áp 35kv khu vực Chi Lăng, Bình Gia, 

Bắc Sơn (thực hiện trên địa bàn xã Vạn Thuỷ); công trình Xuất tuyến trung áp 

35kV lộ 371 sau trạm biến áp 110kV Bình Gia (khu vực huyện Bắc Sơn, thực hiện 

trên địa bàn các xã Long Đống và Thị trấn Bắc Sơn); công trình: Xuất tuyến trung 

áp 35kV lộ 373 sau trạm biến áp 110kV Bình Gia (khu vực huyện Bắc Sơn, thực 

hiện trên địa bàn các xã Đồng Ý và Thị trấn Bắc Sơn); Công trình Cấy TBA CQT 

giảm bán kính, giảm tổn thất điện năng khu vực huyện Bình Gia, Bắc Sơn năm 

2024 (thực hiện trên địa bàn các xã Tân Lập và Vũ Sơn). 

5. Công tác xây dựng chính quyền, dân tộc, tôn giáo và cải cách hành 

chính 

5.1. Công tác xây dựng chính quyền: Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán 

triệt đến cán bộ, đảng viên, công chức và Nhân dân các văn bản quy phạm pháp 

luật có các nội dung liên quan về công tác dân vận của chính quyền, về quy chế 

dân chủ ở cơ sở, đặc biệt là cấp cơ sở; nhằm tạo sự chuyển biến tích cực trong 

nhận thức và tác phong làm việc của đội ngũ cán bộ, đảng viên khi giao tiếp, ứng 

xử với Nhân dân. Công tác đánh giá, xếp loại chính quyền cơ sở được triển khai 

đồng bộ, chặt chẽ từ huyện đến xã22.  

5.2. Công tác dân tộc, tôn giáo: Công tác dân tộc được quan tâm thực hiện 

kịp thời; Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo được tăng cường, UBND huyện đã 

xây dựng chương trình và tổ chức các đoàn công tác của huyện đến thăm, tặng quà 

chức sắc, chức việc tiêu biểu tôn giáo nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 

2024. 

5.3. Công tác cải cách hành chính: Ban hành kế hoạch cải cách hành chính 

huyện Bắc Sơn năm 2024; văn bản tiếp tục thực hiện phương châm hành động 

“Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt 

phá”; kế hoạch kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024. Tiếp tục nâng cao 

chất lượng cải cách, đơn giản hóa giải quyết thủ tục hành chính; Trong quý I năm 

2024 đã tiếp nhận được 544 hồ sơ, trả kết quả được 522 hồ sơ, đúng hẹn 522 hồ sơ, 

chậm hẹn 0 hồ sơ, đang xem xét 22 hồ sơ, thu phí và nộp ngân sách Nhà nước 

12.781.000 đồng. Thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính qua 

dịch vụ công trực tuyến đối với các thủ tục đã triển khai ở mức độ 3, mức độ 4 qua 

bộ phận một cửa được 544/544 hồ sơ gồm các lĩnh vực, đạt 100%. 

6. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng 

chống tham nhũng; chống buôn lậu và gian lận thương mại và tư pháp 

6.1. Công tác thanh tra: Tiếp túc thực hiện bảo đảm theo kế hoạch ngay từ 

đầu năm, ban hành Kế hoạch: kiểm tra năm 2024; công tác thi đua khen thưởng 

năm 2024; hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách thủ tục hành chính của 

Thanh tra huyện Bắc Sơn năm 2024; Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng 

lợi mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch công tác năm 2024. Thành lập đoàn kiểm tra việc 

                                              
 22 Kết quả: 08/18 đơn vị xếp loại Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 10/18 đơn vị xếp loại Hoàn thành tốt 

nhiệm vụ. 
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quản lý tiền công đức, tài trợ tại các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn huyện; 

Báo cáo tình hình tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

6.2. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo:  

- Công tác tiếp công dân: Thực hiện tiếp công dân thường xuyên theo quy 

chế, đôn đốc, theo dõi việc tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư, 

thực hiện tiếp công dân theo đúng quy định. Kết quả, trong quý I, tổng số lượt tiếp 

dân trên địa bàn huyện: 16 lượt/18 công dân 23.  

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:  

+ Cấp xã: Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ: 22 đơn, gồm: 21 đơn kiến nghị 

(20 đơn kiến nghị về lĩnh vực đất đai, 01 đơn về lĩnh vực khác), 01 đơn tố cáo về 

lĩnh vực khác; Đã giải quyết xong: 12/21 đơn kiến nghị (11 đơn về lĩnh vực đất 

đai, 01 đơn về lĩnh vực khác).  

+ Cấp huyện: Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ (tiếp nhận mới): 07 đơn, gồm: 

06 đơn kiến nghị (02 đơn về lĩnh vực đất đai, 04 đơn về lĩnh vực khác), 01 đơn 

phản ánh nặc danh về lĩnh vực khác; Đã giải quyết xong: 01 đơn kiến nghị về lĩnh 

vực đất đai/03 đơn thuộc thẩm quyền. 

6.3. Công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại: Thực hiện tốt 

công tác kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương 

mại, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng trên địa bàn, thực hiện các biện 

pháp bình ổn thị trường, đảm bảo kiểm soát cung, cầu hàng hóa trong các đợt cao 

điểm, lễ Tết. Kết quả từ đầu năm đến thời điểm báo cáo, đã thực hiện kiểm tra 27 

vụ, trong đó vi phạm 13 vụ, xử phạt 13 vụ, tổng thu 63.750.000 đồng.  

6.4. Công tác tư pháp24:  

Thực hiện bảo đảm đúng tiến độ, bám sát kế hoạch đề ra; chỉ đạo UBND các 

xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch công tác Tư pháp năm 2024 và triển khai, thực hiện 

phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, địa phương. Quyết định số 392/QĐ-

UBND ngày 07/02/2024 về công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2023, kết quả 18/18 xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (đạt tỷ lệ 100% tổng số xã, thị 

trấn trên địa bàn huyện). 

7. Tình hình bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, trật 

tự an toàn giao thông. 

                                              
 23 Trong đó:  

 - Cấp huyện: tiếp 06 lượt/08 công dân do Công chức chuyên trách Ban Tiếp công dân tiếp, nội dung kiến 

nghị về lĩnh vực đất đai. Kết quả: Hướng dẫn 01 lượt/02 công dân kiến nghị về lĩnh vực khác liên hệ đến Trung tâm 

Trợ giúp Pháp lý tỉnh Lạng Sơn để được hỗ trợ giải quyết; 05 lượt/06 công dân kiến nghị về lĩnh vực đất đai đã 

hướng dẫn công dân đến UBND xã để được xem xét giải quyết.  

 - Cấp xã: Tiếp 10 lượt/10 công dân. Chủ tịch UBND xã tiếp đột xuất 03 lượt công dân (01 lượt về lĩnh vực 

đất đai, 01 lượt về lĩnh vực khác đã trả lời công dân tại buổi tiếp; tiếp nhận giải quyết 01 đơn kiến nghị về đất đai). 

Công chức kiêm nhiệm việc tiếp công dân tiếp 07 lượt công dân kiến nghị về lĩnh vực đất đai (đã trả lời trực tiếp 04 

kiến nghị; tiếp nhận giải quyết 03 đơn kiến nghị).  

 24Trong đó: 

 -  Công tác chứng thực: Chứng thực bản sao từ bản chính: 35 việc/ 35 bản sao. 

 - Công tác đăng ký quản lý hộ tịch: Tiếp nhận, giải quyết 04 hồ cải chính hộ tịch, 02 hồ sơ xác định lại dân 

tộc;  01 hồ sơ thay đổi hộ tịch. 
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7.1. Công tác Quốc phòng 

Duy trì nghiêm chế độ trực Chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, tăng 

cường bảo vệ dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, Lễ kỷ niệm 94 năm ngày 

thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) đúng kế hoạch. Duy 

trì 100% quân số trực tại đơn vị. Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc 

phòng địa phương theo kế hoạch; làm tốt công tác động viên quân đội, công tác 

dân quân tự vệ. Tổ chức đón nhận quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về 

địa phương bảo đảm đúng thời gian; ban hành kế hoạch và tổ chức thành công Lễ 

giao nhận quân năm 2024 bảo đảm theo quy định. 

7.2. Công tác An ninh: Tình hình an ninh, chính trị; trật tự, an toàn xã hội 

trên địa bàn được giữ vững, ổn định; nắm chắc tình hình, hoạt động dân tộc, tôn 

giáo, nông thôn... không phát sinh vấn đề phức tạp về ANTT trong quý I năm 2024 

và dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Công tác điều tra, phá án được tăng 

cường; Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ, cấp và quản lý Căn 

cước công dân. Công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, phòng chống 

các hành vi sai phạm về pháo, thu hồi VK, VLN, CCHT; Luôn chủ động, tập trung 

công tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứ hộ; công tác đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông được tăng cường25.   

8. Công tác quản lý trật tự đô thị  

Công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự xây 

dựng, đất đai, giao thông, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện 

được tăng cường; Tổ chức kiểm tra, kiểm soát và tuyên truyền, vận động nhân dân 

vào trong khu vực Sân vận động huyện để kinh doanh, bán hàng nông sản nhằm 

đảm bảo an toàn giao thông và mất mỹ quan đô thị trong quý I năm 202426.  

9. Đánh giá chung 

9.1. Những kết quả đạt được 

Trong quý I năm 2024, UBND huyện đã nghiêm túc tổ chức triển khai thực 

hiện có hiệu quả các Chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh và của Huyện ủy; kịp thời 

xây dựng chương trình, kế hoạch, quyết định và đề ra các nhóm giải pháp để triển 

khai thực hiện đồng bộ các Nghị quyết, quyết định, nhiệm vụ của tỉnh, của huyện. 

Công tác chỉ đạo tổ chức sản xuất cơ bản đảm bảo đúng kế hoạch; chủ động phòng, 

chống dịch bệnh và phòng, chống đói, rét cho cây trồng, vật nuôi; công tác bảo vệ, 

phòng chống cháy rừng tiếp tục được tăng cường. Thương mại dịch vụ cơ bản đáp 

ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của Nhân dân; tăng cường kiểm tra, kiểm soát, 

ngăn chặn buôn lậu và gian lận thương mại. Lĩnh vực văn hoá, xã hội có nhiều 

                                              
25Trong đó: Công tác quản lý Nhà nước về trật tự an toàn xã hội: công tác đảm bảo TTATGT: Tuần tra, 

kiểm soát giao thông 273 ca, 1.206 lượt CBCS; kiểm tra 1.391 TH; Lập biên bản 334 TH vi phạm (tạm giữ giấy tờ 

135 TH, tạm giữ phương tiện 196 TH, phạt tại chỗ 03 TH tổng thu 450 nghìnđ). Ra quyết định xử phạt VPHC (cả 

phạt tại chỗ) 278 TH tổng thu 676.350.000đ nộp NSNN). Phục hồi GPLX 36 TH, tước GPLX 55 TH.  

 26 Trong đó: Kiểm tra, xác minh hiện trạng 12 trường hợp sử dụng đất sai mục đích tại các xã, thị trấn. Kết 

quả: Xử phạt VPHC 05 trường hợp sử dụng đất sai mục đích tại xã Bắc Quỳnh, Vũ Sơn, Vũ Lăng, Tân Tri và thị 

trấn Bắc Sơn. Tổng số tiền phạt thu được là 56.581.103 đồng. Kiểm tra phát hiện 01 trường hợp xử dụng máy xúc 

hủy hoại đất tại thôn Thủy Hội xã Long Đống. Kết quả: ra quyết định xử phạt theo đúng thẩm quyền, số tiền thu nộp 

NSNN là 3.500.000 đồng. 
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chuyển biến tích cực; an sinh xã hội được đảm bảo; công tác khám, chữa bệnh và 

chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân được quan tâm; công tác vệ sinh an toàn thực 

phẩm được duy trì thực hiện tốt, không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra; thực 

hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện; tình hình 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định; không có tình trạng khiếu 

kiện đông người, không có điểm nóng xảy ra; công tác giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo của các cấp được quan tâm tập trung chỉ đạo, tỷ lệ giải quyết đơn thư 

đạt cao.  

9.2. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân 

Sản xuất nông nghiệp cơ bản thuận lợi nhưng còn chậm so với kế hoạch đề 

ra do chuyển dịch cơ cấu lao động nông thôn và một số diện tích đất của nhân dân 

không canh tác. Công tác huy động nguồn lực xây dựng nông thôn mới còn khó 

khăn, nhất là xây dựng kết cấu hạ tầng; việc lựa chọn, nhân rộng mô hình sản xuất 

ở một số nơi chưa hiệu quả, công tác giải ngân vốn đầu tư còn đạt thấp, nguyên 

nhân do các dự án đầu tư đang trong giai đoạn hoàn chỉnh thủ tục đầu tư, chưa có 

khối lượng thanh toán, thời điểm 02 tháng đầu năm trùng nghỉ Tết nguyên đán; 

tiến độ đầu tư xây dựng một số công trình, dự án còn chậm so với kế hoạch. Việc 

xử lý rác thải nông thôn còn nhiều bất cập, hạn chế. Công tác tham mưu của các cơ 

quan, đơn vị tuy đã có bước đổi mới, nhưng chưa đáp ứng được yêu cầu, có nhiệm 

vụ được giao chậm về tiến độ, chất lượng hạn chế... 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2024 

Quyết liệt tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ các mục tiêu, nhiệm vụ, giải 

pháp chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2024. Tiếp tục phát triển toàn diện hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, 

nhất là hạ tầng giao thông, đô thị, cụm công nghiệp. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện 

Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội, các Chương trình mục tiêu 

quốc gia; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính được, tạo môi trường đầu tư 

thông thoáng cho doanh nghiệp. Chú trọng phát triển văn hóa, bảo đảm an sinh xã 

hội, không ngừng cải thiện đời sống Nhân dân. Nâng cao chất lượng nguồn nhân 

lực; đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, 

chuyển đổi xanh. Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả tài nguyên, đất đai, bảo vệ 

môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu. Đẩy mạnh cải cách hành 

chính, tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, thu hút đầu tư. Tiếp tục tăng 

cường phòng chống tham nhũng, lãng phí; xây dựng bộ máy liêm chính, hành 

động, phục vụ người dân, doanh nghiệp. Củng cố quốc phòng, an ninh, bảo đảm 

trật tự an toàn xã hội. 

1. Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 

Tập trung triển khai thực hiện Công văn số 1649-CV/HU ngày 23/01/2024 

của Huyện ủy về việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Huyện ủy năm 

2024 được Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt. Trong đó, tăng cường thực hiện có 

hiệu quả 10 nhiệm vụ theo Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 07/02/2024 về tổ chức 

thực hiện các nhiệm vụ trong tâm năm 2024.  

2. Lĩnh vực kinh tế 
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2.1. Tập trung thực hiện quyết liệt, có kết quả các chương trình, nghị quyết, 

quyết định của của tỉnh, huyện về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024. Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn gieo trồng hết diện tích các cây trồng 

vụ xuân, đồng thời đề ra các biện pháp chăm sóc có hiệu quả, đảm bảo thực hiện 

đạt và vượt kế hoạch đề ra. Chủ động phòng chống thiên tai, tập trung triển khai 

quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Quản lý, 

khai thác tốt các công trình thủy lợi, bảo đảm nguồn nước phục vụ gieo trồng; đẩy 

mạnh tiến độ trồng rừng, trồng cây ăn quả đảm bảo đạt và vượt kế hoạch đề ra; 

tăng cường quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng. Tích cực triển khai có hiệu 

quả Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP); chính sách đặc thù, khuyến khích 

đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo 

Nghị quyết số Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 và Nghị quyết 

15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh.  

Tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về xây dựng nông thôn mới, tập 

trung mọi nguồn lực chỉ đạo thực hiện sớm hoàn thành 19 tiêu chí xây dựng NTM 

đối với xã Tân Thành để đạt chuẩn trong năm 2024; Chỉ đạo thực hiện hoàn thành 

xã nông thôn mới nâng cao đối với xã Hưng Vũ và xã nông thôn mới kiểu mẫu đối 

với xã Bắc Quỳnh. Chỉ đạo các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới tiếp tục nâng cao 

chất lượng các tiêu chí; tiếp tục triển khai thực hiện đối với các tiêu chí chưa đạt 

của các xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu để đảm 

bảo theo quy định tại Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025. 

2.2. Nâng cao hiệu lực và hiệu quả của đầu tư, quản lý, sử dụng hiệu quả các 

nguồn vốn nhà nước; Tăng cường vai trò của các cơ quan quản lý nhà nước về đầu 

tư công; Tăng cường công tác kiểm tra, khai thác, quản lý chặt chẽ các nguồn thu 

trên địa bàn, đảm bảo thu đúng, thu đủ các nguồn thu, chống thất thu trong tất cả 

các lĩnh vực, thực hiện triệt để các biện pháp tiết kiệm chi, chống thất thoát, lãng 

phí ngân sách nhà nước; tăng cường công tác quản lý thị trường, phòng chống 

buôn lậu và gian lận thương mại; kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá, thuế, 

phí, lệ phí, thực hiện các nhiệm vụ bình ổn giá, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

pháp luật về giá. 

2.3. Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư, các Chương 

trình mục tiêu Quốc gia; huy động nguồn lực cho phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế 

- xã hội, trọng tâm là kết cấu hạ tầng giao thông, đô thị, cụm công nghiệp; Đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các nguồn vốn đầu tư công, đặc biệt là các dự 

án trọng điểm, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra các dự án đầu tư, đảm bảo hoàn 

thành đúng tiến độ; Thực hiện các chỉ tiêu về xây dựng đường giao thông nông 

thôn theo Đề án được phê duyệt; Tiếp tục phát triển, hoàn thiện hạ tầng cung cấp 

điện; hạ tầng bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin; hạ tầng giáo dục, đào 

tạo, y tế, văn hóa, thể thao, khoa học công nghệ. 

2.4. Tiếp tục tăng cường công tác bộ thường, giải phóng mặt bằng đối với 

các công trình, dự án, giám sát, tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình thi công xây 

dựng công trình; Thường xuyên kiểm tra tình hình quản lý, sử dụng đất của các tổ 

chức, cá nhân trên địa bàn và tình hình thực hiện các quy định của pháp luật trong 

lĩnh vực tài nguyên đất đai, khoáng sản, nước và môi trường; lập phương án xử lý 
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đất công, đấu giá quyền sử dụng đất, tăng thêm nguồn vốn cho đầu tư phát triển; 

tập trung thực hiện tích tụ đất đai trên địa bàn huyện để thu hút đầu tư. Tiếp tục 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/HU ngày 19/12/2019 của Ban Thường 

vụ Huyện ủy về tăng cường công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện Bắc 

Sơn đến năm 2025 và những năm tiếp theo. 

3. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 

3.1. Chỉ đạo ngành giáo dục triển khai hoàn thành chương trình năm học 

đúng quy định, thực hiện tốt công tác tổng kết năm học 2023-2024 và chuẩn bị tốt 

các điều kiện để khai giảng năm học năm học mới. Tập trung xây dựng và phát 

triển đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục. Làm tốt công tác rà soát, quy 

hoạch, sắp xếp trường lớp học. Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị trường 

học; Đẩy mạnh chuyển đổi số trong dạy, học và quản lý giáo dục. Đẩy mạnh xã hội 

hoá giáo dục, huy động tối đa trẻ đến trường, giảm thiểu tỷ lệ học sinh bỏ học. Duy 

trì trật tự kỷ cương, nề nếp dạy và học trong các nhà trường; chăm lo, bồi dưỡng 

đội ngũ giáo viên để nâng cao chất lượng dạy học. Tiếp tục quan tâm đầu tư nâng 

cấp, xây dựng hệ thống trường, lớp; bổ sung các trang thiết bị đồ dùng dạy và học, 

xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia. 

3.2. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức tuyên truyền các hoạt động văn hóa thông tin 

phục vụ nhiệm vụ chính trị các ngày lễ lớn; đẩy mạnh công tác văn hoá, thông tin, 

thể thao; tiếp tục triển khai đề án Phát triển Du lịch; tăng cường xây dựng mô hình 

du lịch cộng đồng, đa dạng các loại hình sản phẩm du lịch như du lịch sinh thái, 

thưởng ngoạn cảnh quan và hòa mình với thiên nhiên, du lịch văn hóa khám phá 

truyền thống, lối sống của đồng bào các dân tộc Bắc Sơn, xây dựng môi trường du 

lịch thân thiện, văn hóa, đảm bảo an ninh, an toàn cho du khách. Thực hiện duy trì 

số cửa hàng số trên địa bàn huyện và phát triển lực lượng nòng cốt kinh tế số.  

3.3. Thực hiện tốt việc giải quyết chế độ chính sách đối với người có công, 

chính sách bảo trợ xã hội, rà soát, cứu đói giáp hạt cho các hộ nghèo, các gia đình 

bị thiên tai hoả hoạn; mở các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn, phòng 

chống tệ nạn xã hội. Chú trọng giải quyết việc làm gắn với phát triển thị trường lao 

động; tăng cường thực hiện các biện pháp nâng cao tỷ lệ và chất lượng lao động 

qua đào tạo. Thực hiện có hiệu quả CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng 

ĐBDTTS&MN, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, các chính 

sách, chương trình, đề án về giảm nghèo nhằm đẩy nhanh tốc độ giảm nghèo, hạn 

chế tái nghèo. Mở rộng diện bao phủ, nâng cao hiệu quả hệ thống bảo hiểm xã hội, 

bảo hiểm y tế. 

3.4. Tiếp tục tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, đẩy mạnh 

các hoạt động y tế dự phòng, củng cố mạng lưới y tế và trạm y tế xã, tăng cường 

công tác phòng ngừa các dịch bệnh, chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân. Thực hiện 

tốt các chính sách hỗ trợ y tế vùng sâu, vùng xa, các xã đặc biệt khó khăn. Duy trì 

đảm bảo các điều kiện khám chữa bệnh chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; hoạt 

động điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện thay thế bằng Methadone, tăng 

cường công tác dự phòng, không để xảy ra dịch bệnh.  

4. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh 
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Duy trì thường xuyên các chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu đảm 

bảo thông tin thông suốt; nắm chắc địa bàn, tập trung huấn luyện dân quân tự vệ 

năm 2024 đạt kết quả cao nhất; tiếp tục thực hiện tốt công tác diễn tập khu vực 

phòng thủ huyện, diễn tập tác chiến phòng thủ xã đúng quy định, đảm bảo an toàn. 

Tiếp tục triển khai công tác chính sách xã hội cho các đối tượng theo quy định. 

Đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường các biện 

pháp phòng ngừa, đấu tranh kiềm chế các loại tội phạm, giảm thiểu tối đa tai nạn 

giao thông trên địa bàn. 

5. Lĩnh vực nội vụ; công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư phản ảnh, kiến 

nghị, khiếu nại, tố cáo 

Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính, cung ứng 

dịch vụ công, sắp xếp lại tổ chức, bộ máy các cơ quan, đơn vị, sắp xếp các đơn vị 

hành chính cấp xã. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết 

đơn thư khiếu nại tố cáo; tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các đơn thư còn tồn 

đọng; thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí. Chỉ đạo cơ quan 

chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật trên địa bàn. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

quý I, mục tiêu, nhiệm vụ quý II năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn./. 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Phùng Thị Thanh Nga 

- Văn phòng UBND tỉnh;      

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;     

- Cục Thống kê tỉnh; 

- TT Huyện ủy;  

- TT HĐND huyện;      

- CT, các PCT UBND huyện;                                                               

- CVP HĐND và UBND huyện;                                                                           

- Các cơ quan, đơn vị; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT.       
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